山东省教育厅处室函件
鲁教高处函〔2022〕24 号

关于转发山东省高等学校课程思政研究中心
《关于开展山东省本科高校黄河重大国家

战略课程思政优秀案例评选
活动的通知》的函

各普通本科高等学校有关部门：

为贯彻落实黄河流域生态保护和高质量发展战略，深入推进

黄河重大国家战略融入课堂教学，经我处同意，山东省高等学校

课程思政研究中心拟于近期组织开展黄河重大国家战略课程思

政优秀案例评选活动。现将活动通知转发给你们，请各单位高度

重视，广泛发动，积极组织，深入挖掘相关课程中蕴含的生态文

明思想、高质量发展理念、保护“母亲河”意识等思想政治元素，

形成并及时报送学校优秀案例。后期，我处将根据山东省高等学

校课程思政研究中心评选情况，在全省高校积极推广优秀案例。

山东省教育厅高等教育处

2022 年 11 月 10 日

山东省高等学校课程思政研究中心

关于开展山东省本科高校黄河重大国家战略

课程思政优秀案例评选活动的通知

各普通本科高等学校：

为贯彻落实黄河流域生态保护和高质量发展战略，深入推进

黄河重大国家战略融入课堂教学，在山东省教育厅高教处指导下，

山东省高等学校课程思政研究中心决定开展黄河重大国家战略

课程思政优秀案例评选活动，现将有关事项通知如下：

一、案例要求

1.典型案例内容应聚焦对课程中蕴含的生态文明思想、高质

量发展理念、保护“母亲河”意识等思想政治元素，进行深入提炼

挖掘，将黄河重大国家战略融入课堂教学中。

2.典型案例及相关事项的发生时间须为近 5 年，即 2018—

2022 年。

3.典型案例均应客观真实、重点突出、简明流畅，具有典型

性和代表性。

二、工作安排

本次典型案例征集活动由各高校统一推荐（不接受个人申

报），每校推荐数量一般不超过 10个。请各高校于 11月 30日

12:00前，将《山东省本科高校黄河重大国家战略课程思政案例

附件 1

山东省本科高校黄河重大国家战略课程思政案例汇总表

推荐单位（公章）:

联系人: 联系电话:

序号 案例名称 课程名称 课程类型 申报人

1

2

3

4

备注:1.各学校要组织专门人员进行意识形态审查，严格把关案例质量，按推荐优先级排序。

2.“课程类型”包括公共基础课程、专业教育课程、实践类课程。

附件 2

案例名称

（方正小标宋简体，小二号，居中对齐，

行距固定值 33 磅）

一、基本信息

课程名称：

课程类型：（“课程类型”包括公共基础课程、专业教育课程、实

践类课程。）

授课教师：

二、课程简介（200 字左右）（一级标题：宋体，四号，加粗，

首行缩进两字符）

（简要介绍课程基本情况。）

三、案例摘要（300 字左右）

（描述如何结合本校办学定位、专业特色和课程特点，突出人才

培养问题导向，准确把握本课程黄河重大国家战略融入课堂主线，围

绕课程内容，提炼挖掘课程中蕴含的生态文明思想、高质量发展理念、

保护“母亲河”意识等思政元素及案例，实现价值塑造、知识传授和

能力培养紧密融合等情况。）

四、教学案例设计与实施（2000 字左右）

（阐明本案例结合教学内容融入黄河重大国家战略元素的设计

思路，开展课程思政教学的具体方法、策略等，结合课程内容重点挖

掘课程中蕴含的生态文明思想、高质量发展理念、保护“母亲河”意

识等思政元素及案例，形成可示范、可推广的典型案例。须附 3张左

右与黄河重大国家战略思政元素相关的图片（分辨率不低于 72PPI，

不含水印，符合清晰印刷标准）。

五、成效与价值（300 字左右）

（阐述本课程思政案例取得的实际教育成效及应用价值。如：融

入课程思政教学后达成的育人目标、教育教学改革成果等。）

其他要求：

1.格式

二级标题：宋体，四号，加粗，首行缩进两字符。

正文内容：仿宋，四号，首行缩进两字符。

正文行距固定值 28磅

2.备注：请删除括号里内容。